

भारत सरकार  
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय  
लोक उद्यम विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1568

दिनांक 20 सितंबर, 2020 को उत्तर देने के लिए

**सीपीएसई द्वारा माल और सेवाओं की खरीद**

1568. डॉ० श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

डॉ० सुजय विखे पाटील:  
श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल:  
श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:  
श्री हेमन्त पाटिल:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के प्रत्येक उद्यम (सीपीएसई) द्वारा माल और सेवाओं की वर्ष-वार कुल कितनी खरीद हुई है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान प्रत्येक सीपीएसई द्वारा सरकारी खरीद नीति, 2012 के अंतर्गत खरीदी गई माल और सेवाओं का मूल्य कितना है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान प्रत्येक सीपीएसई द्वारा ओबीसी/एससी/एसटी/ और गैर-एससी/एसटी के स्वामित्व वाले एमएसई से इस नीति के अंतर्गत खरीद की स्थिति क्या है; और
- (घ) इस नीति के गैर-अनुपालना, यदि कोई हो, के क्या कारण हैं ?

उत्तर

**भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री  
(श्री प्रकाश जावड़ेकर)**

(क) से (घ) सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए सार्वजनिक खरीद नीति (एमएसईज़) आदेश, 2012 को सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय द्वारा प्रशासित किया जाता है। सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय ने केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों और केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसईज़) द्वारा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के स्वामित्व वाले उद्यमों सहित एमएसईज़ से खरीद की प्रगति की निगरानी के लिए 'एमएसएमई संबंध' पोर्टल की शुरुआत की है। पिछले तीन वर्षों के दौरान पोर्टल पर सीपीएसईज़ द्वारा अपलोड किए गए सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय द्वारा प्रस्तुत सीपीएसईज़ द्वारा की गई खरीद का ब्यौरा इस प्रकार है:-

(रूपए करोड़ में)

वर्ष	सीपीएसईज़ की संख्या	कुल खरीद	एमएसईज़ से खरीद	एससी/एसटी उद्यमी के स्वामित्व वाले एमएसईज़ से खरीद
2017-18	169	114012.31	26348.38	544.45
2018-19	165	153476.93	40399.47	824.77
2019-20	136	124021.10	38386.55	684.99

सीपीएसई वार वार्षिक विवरण अनुलग्नक में दिए गए हैं। सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 के तहत जारी किए गए सूक्ष्म एवं लघु उद्यम आदेश, 2012 के लिए सार्वजनिक खरीद नीति के तहत अन्य पिछड़ा वर्ग के स्वामित्व वाली एमएसईज़ से की गई खरीद के आंकड़े उपलब्ध नहीं हैं।

सीपीएसईज़ सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए सार्वजनिक खरीद नीति (एमएसईज़) आदेश, 2012 का पालन कर रहे हैं, क्योंकि पिछले वित्तीय वर्ष 2019-20 के दौरान एमएसईज़ से समग्र खरीद 30.94% रही है जो उक्त नीति के तहत निर्धारित 25% से अधिक है।

\*\*\*

दिनांक 20.09.2020 को उत्तर देने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1568 के भाग (क) से (ग) में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2017-18 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा एमएसईज़ से खरीद

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	सीपीएसयूज़	कुल वार्षिक खरीद	एमएसईज़ से कुल खरीद	केवल एससी/एसटी के स्वामित्व वाले एमएसईज़ से कुल खरीद
1	एग्रिननोवेट इंडिया लिमिटेड	0.5714	0.3166	0.0000
2	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लिमिटेड	134.4200	61.5000	0.3856
3	अंतरिक्ष कॉरपोरेशन लिमिटेड	7.0357	2.4933	0.0073
4	आर्टिफिशियल लिम्ब्स मैनुफैक्चरिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया	94.2100	27.6200	0.0000
5	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	101.7200	58.6100	0.2500
6	बेल ऑप्टॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड	31.2805	2.8683	0.0000
7	बेल-थेल्स सिस्टम्स लिमिटेड	0.1027	0.1027	0.0000
8	बीईएमएल लिमिटेड	1238.4000	323.1300	0.1800
9	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड	59.2676	15.9012	0.0123
10	भारत डायनेमिक्स लिमिटेड	3129.4300	298.7700	1.2880
11	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	3013.0000	963.9500	57.9500
12	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	15746.0000	3547.0000	17.4400
13	भारत इम्यूनोलॉजिकल्स एंड बायोलॉजिकल्स कॉर्पो. लिमिटेड	31.8096	0.4920	0.0000
14	भारत पेट्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	15.9517	3.3013	0.0000
15	भारत पेट्रोलियम कॉर्पो. लिमिटेड	7071.9400	1916.8700	87.8500
16	भारत पंप्स एंड कंप्रेसर लिमिटेड	14.6437	3.8859	0.6344
17	भारतीय नभिक्रिया विद्युत निगम लिमिटेड	13.7300	5.9800	0.5200
18	भेल इलेक्ट्रिकल मशीन लिमिटेड	3.2960	1.7280	0.0000
19	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	3.3300	1.1200	0.0000
20	ब्रह्मपुत्र क्रैकर्स एण्ड पॉलीमर लि०	234.6400	85.3200	0.0000
21	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पो. लिमिटेड	29.4400	7.8100	0.8536
22	ब्रेथवेट एंड कंपनी लिमिटेड	143.3376	79.9927	0.0000
23	ब्रेथवेट बर्न एंड जैसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लि०	19.1008	4.3143	0.0000
24	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड	1031.7700	102.0020	0.0000
25	सीमेंट कॉर्पो. ऑफ इंडिया लिमिटेड	3.3273	3.2880	0.0000
26	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड	247.1773	11.9657	0.0000
27	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पो ऑफ इंडिया लि०	50.1600	29.6200	0.5900
28	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	66.9298	21.6438	2.0000
29	सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट	32.6350	15.1990	0.0000

	लिमिटेड			
30	सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड	38.0180	29.2300	0.0000
31	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पो	324.6493	108.6080	2.5440
32	सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड	0.1372	0.1246	1.0000
33	चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	309.2400	102.6600	2.9900
34	कोल इंडिया लिमिटेड	1180.7995	99.9000	0.0000
35	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	797.4100	189.7300	1.1300
36	कॉनकोर एयर लिमिटेड	10.1091	6.5171	1.9776
37	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	95.0700	29.6300	1.5200
38	कॉटन कॉर्पो ऑफ इंडिया लिमिटेड	709.7820	232.0200	0.0300
39	डेडिकेटेड फ्राइट कॉरिडोर कॉर्पो ऑफ इंडिया लिमिटेड	3394.8060	2.8850	0.0000
40	ट्रेजिंग कॉर्पो ऑफ इंडिया लिमिटेड	28.6500	1.5400	0.0000
41	ई. सी. जी. सी. लिमिटेड	3.2500	0.7275	0.1915
42	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	274.8800	64.6200	0.0000
43	एडसिल (इंडिया) लिमिटेड	117.4210	7.5518	0.0120
44	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पो ऑफ इंडिया लिमिटेड	977.3700	197.0100	2.9100
45	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	413.9000	94.5100	0.0000
46	इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड	327.2000	26.3500	0.0000
47	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड	1.9290	1.3218	0.0000
48	फेरो स्क्रेप निगम लिमिटेड	30.5377	8.6168	0.0000
49	फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (त्रावणकोर) लिमिटेड	1437.7100	13.1401	0.0000
50	फूड कारपोरेशन ऑफ इंडिया	65.4000	35.9900	2.0500
51	फ्रेश एंड हेल्दी एंटरप्राइजेज लिमिटेड	0.6460	0.0000	0.0000
52	गेल (इंडिया) लिमिटेड	4901.0000	1362.0000	2.2800
53	गेल गैस लिमिटेड	451.1800	171.1600	0.0000
54	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	395.7000	102.2500	0.0128
55	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	193.4831	56.4225	0.2142
56	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	1680.8900	589.9700	6.5200
57	हिंदुस्तान एंटीबायोटेक्स लिमिटेड	0.0372	0.0372	0.0000
58	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	62.7800	17.1100	0.2600
59	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड	14.7400	2.9608	0.5821
60	हिंदुस्तान इन्सेक्टिसाइड्स लिमिटेड	54.5000	16.3000	0.0000
61	हिंदुस्तान न्यूजप्रिंट लिमिटेड	70.3000	13.3300	0.0000
62	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	204.7850	2.5666	0.0000
63	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पो लिमिटेड	9650.8600	3011.9700	85.2600
64	हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड	0.1030	0.1030	0.0000
65	हिंदुस्तान साल्ट्स लिमिटेड	0.6571	0.0000	0.0000
66	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	122.4700	50.0900	0.0000
67	हिंदुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	0.0000	0.0000	0.0000
68	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	139.4200	37.8900	4.4400
69	एचएमटी लिमिटेड	4.5480	0.1190	0.0550
70	एचएमटी मशीन टूल्स लिमिटेड	85.4010	15.1310	0.0000
71	हुगली प्रिंटिंग कंपनी लिमिटेड	4.5800	1.0000	0.0000

72	होटल कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	9.9800	1.7900	0.3700
73	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पो० लि०	13.6160	4.7877	0.2896
74	एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लिमिटेड	53.7100	13.6260	0.0000
75	एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड	79.2000	1.5875	0.0000
76	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड	2.3330	1.5958	0.0061
77	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	0.0649	0.0000	0.0000
78	इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड	21840.3000	5260.4200	120.7000
79	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड	5.4438	1.5288	0.2519
80	इंडियन रेअर अर्थर्स लि०	200.8555	69.8298	0.7289
81	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	5.9000	2.6800	0.0000
82	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड	31.5000	9.0000	0.1600
83	इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड	0.2736	0.0035	0.0000
84	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	261.9100	35.4160	0.0000
85	इरकॉन पीबी टोलवे लिमिटेड	0.0008	0.0008	0.0000
86	इरकॉन शिवपुरी गुना टोलवे लिमिटेड	0.0033	0.0033	0.0000
87	जम्मू-कश्मीर विकास वित्त निगम लिमिटेड	0.1622	0.0000	0.0000
88	कामराजर पोर्ट लिमिटेड	19.4400	6.0400	0.9000
89	कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	115.4534	18.4977	0.0000
90	कर्नाटक ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	0.0222	0.0141	0.0000
91	केआईओसीएल लिमिटेड	30.1200	7.4810	0.0000
92	कोंकण रेलवे कॉरपोरेशन लिमिटेड	102.4867	52.6843	0.0914
93	एम एम टी सी लिमिटेड	10.9977	6.5326	0.8799
94	एम एस टी सी लिमिटेड	5.0404	1.9600	0.1603
95	मद्रास फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	30.4900	5.6070	0.0000
96	महानदी बेसिन पावर लिमिटेड	0.0000	0.0000	0.0000
97	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	0.0000	56.1438	0.0000
98	मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	1222.8800	330.1700	3.5061
99	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	503.6000	146.0940	12.6140
100	मेकॉन लिमिटेड	298.3600	57.6200	0.0000
101	मिनरल एक्प्लोरेशन कार्पो० लि०	27.4050	10.0100	0.0000
102	मिश्र धातु निगम लि०	247.3400	57.8100	1.3800
103	एमजेएसजे कोल लिमिटेड	0.0040	0.0040	0.0000
104	एमएनएच शक्ति लिमिटेड	0.0040	0.0040	0.0000
105	एमओआईएल लिमिटेड	70.5300	29.6800	0.0100
106	मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड	7.1700	3.1000	0.0000
107	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	1.0169	0.2073	0.0000
108	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	1527.7100	405.9000	0.0000
109	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	554.5119	138.8769	1.5211
110	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	257.6400	51.5500	11.6800
111	राष्ट्रीय अल्प संख्यक विकास एवं वित्त निगम	0.6555	0.3185	0.0046
112	नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कारपोरेशन लिमिटेड	0.5881	0.2380	0.0000
113	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	0.0100	0.0004	0.0004
114	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	1.0073	1.0073	0.0000
115	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास	1.0500	0.5400	0.1500

	निगम			
116	राष्ट्रीय अनु० जन जाति वित्त एवं विकास निगम	0.4636	0.2269	0.0371
117	नेशनल सीड्स कार्पो० लि०	11.1800	5.3600	0.0000
118	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	72.3100	55.9600	3.1000
119	नेशनल टेक्सटाइल कार्पो० लि०	53.3500	19.3200	0.8900
120	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	0.9747	0.4234	0.0652
121	नेपा लिमिटेड	0.1646	0.0087	0.0000
122	नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड	32.1809	5.7002	0.0470
123	एनएचडीसी लिमिटेड	73.8640	22.9560	0.0000
124	एनएचपीसी लिमिटेड	532.0800	135.9500	3.0500
125	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	286.3100	96.3300	0.2004
126	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड	0.0000	0.0000	0.0000
127	एनएमडीसी लिमिटेड	103.6800	34.0700	4.7763
128	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	1.4567	1.0954	0.3400
129	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	149.9654	18.7431	0.5009
130	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	155.9394	63.1453	0.0000
131	एनटीपीसी लिमिटेड	4045.6400	1160.6200	17.0910
132	एन टी पी सी विद्युत व्यापार निगम लि०	0.7600	0.3500	0.0000
133	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड	381.6000	113.7000	24.3400
134	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड	4997.0000	208.4500	0.0076
135	ऑयल इंडिया लिमिटेड	2495.0900	354.0400	5.4340
136	ओएनजीसी मंगलौर पेट्रोकेमिकल्स लि०	104.3395	21.4949	0.0000
137	ओएनजीसी विदेश लिमिटेड	29.9400	20.5194	1.6090
138	पी ई सी लिमिटेड	0.1585	0.0003	0.0003
139	पेट्रोनेट सीसीके लिमिटेड	4.6669	1.1124	0.1170
140	पीएफसी कंसल्टिंग लिमिटेड	0.1320	0.1320	0.0000
141	पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड	19.6011	7.3195	0.0033
142	पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2160.4100	546.8600	0.1600
143	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड	33.3114	8.8004	0.1655
144	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि०	0.6973	0.2341	0.0000
145	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	27.7500	12.0115	0.0900
146	रेल विकास निगम लिमिटेड	13.7900	5.2800	0.0000
147	रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड	547.1800	157.0300	23.8010
148	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड	138.4415	42.2802	0.0000
149	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	361.1000	85.4400	0.3099
150	राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड	2012.3700	553.2500	0.0000
151	राइट्स लिमिटेड	40.6300	27.3300	0.0000
152	सांभर साल्ट्स लिमिटेड	0.7110	0.0200	0.0000
153	सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कारपो० इंडिया लि०	131.0455	52.7990	4.2571
154	शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	377.7000	35.8900	0.0000
155	सिडकुल कॉनकोर इंफ्रा कंपनी लिमिटेड	0.0732	0.0176	0.0000
156	एसजेवीएन लिमिटेड	90.5248	53.8182	8.2427
157	एसजेवीएन थर्मल प्राइवेट लिमिटेड	0.4810	0.4162	0.0000

158	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	643.4760	120.6480	0.0130
159	भारतीय राज्य व्यापार निगम लिमिटेड	5.7900	3.9400	0.5800
160	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	4143.6700	858.1700	3.5100
161	तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन	1.8137	0.4085	0.0000
162	टीसीआईएल बीना टोल रोड लिमिटेड	8.4500	6.6000	0.0000
163	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	463.8200	140.8000	0.0000
164	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	24.8341	6.3742	0.0200
165	जूट कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	0.0683	0.0683	0.0407
166	यूरेनियम कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	105.6400	23.0500	0.0000
167	विगनयन इंडस्ट्रीज लि०	19.0600	4.4600	0.0000
168	वापकोस लि०	204.6800	41.8791	0.0000
169	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	216.1600	123.2300	0.3100
	<b>कुल</b>	<b>114012.3172</b>	<b>26348.3805</b>	<b>544.4537</b>

वर्ष 2018-19 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा सूक्ष्म और लघु उद्यमों से खरीद

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	सीपीएसई का नाम	कुल खरीद	एमएसईज़ से कुल खरीद	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उद्यमियों के स्वामित्व वाले एमएसईज़ से खरीद
1	एग्रिननोवेट इंडिया लिमिटेड	0.6015	0.6653	0.0000
2	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लिमिटेड	99.8100	42.2800	0.2800
3	अंतरिक्ष कॉरपोरेशन लिमिटेड	5.5083	2.5239	0.0279
4	आर्टिफिशियल लिम्ब्स मैनुयूफैक्चरिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया	131.9802	33.5610	0.0000
5	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	95.1900	60.4000	1.9400
6	बेल ऑप्ट्रॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड	12.4211	3.7729	0.0000
7	बेल-थेल्स सिस्टम्स लिमिटेड	3.4340	2.5398	0.0000
8	बीईएमएल लिमिटेड	1549.4400	322.2700	4.6900
9	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड	73.0581	22.8500	0.0007
10	भारत डायनेमिक्स लिमिटेड	1581.2999	336.7283	6.3894
11	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	4811.3600	1585.9100	125.5900
12	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	17868.0005	4792.0000	57.0000
13	भारत इम्यूनोलॉजिकल्स एंड बायोलॉजिकल्स कॉर्पो. लिमिटेड	20.6604	0.4761	0.0000
14	भारत पेट्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	15.8718	6.7227	0.0108
15	भारत पेट्रोलियम कॉर्पो. लिमिटेड	12019.2400	3053.0100	133.1000
16	भारत पंप्स एंड कंप्रेसर लिमिटेड	5.7000	1.2000	0.2400
17	भारतीय नभिकिया विद्युत निगम लिमिटेड	32.0711	17.0877	1.3519
18	भेल इलेक्ट्रिकल मशीन लिमिटेड	4.7134	3.7995	0.0000
19	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	3.0445	1.4601	0.0000
20	ब्रह्मपुत्र क्रैकर्स एण्ड पॉलीमर लि०	1284.9600	570.8040	0.0000
21	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पो. लिमिटेड	36.2600	12.5800	0.5320
22	ब्रेथवेट एंड कंपनी लिमिटेड	566.6756	155.6557	0.8097
23	ब्रेथवेट बर्न एंड जैसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लि०	15.6876	10.0776	0.0000
24	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड	1310.1700	257.1000	0.3200
25	सीमेंट कॉर्पो. ऑफ इंडिया लिमिटेड	37.2300	11.4700	0.0000

26	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड	330.2500	10.3000	0.0000
27	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पो ऑफ इंडिया लि०	34.7100	19.6900	0.3268
28	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	449.4574	238.3778	0.0000
29	सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट लिमिटेड	29.1942	15.4025	0.0000
30	सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड	48.7561	29.9793	0.0000
31	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पो०	201.6488	63.9584	0.0000
32	सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड	8.2124	3.2035	0.0000
33	चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	512.3700	204.4600	6.0200
34	कोल इंडिया लिमिटेड	3235.4922	237.6844	0.0000
35	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	691.6900	229.3000	1.6089
36	कॉनकोर एयर लिमिटेड	14.2826	2.8794	0.0600
37	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	115.9726	38.9119	1.2117
38	कॉटन कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	32.7527	21.2896	4.8460
39	डेडिकेटेड फ्राइट कॉरिडोर कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	9997.2400	29.4820	0.0000
40	ट्रेजिंग कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	138.6650	0.3119	0.0000
41	ई. सी. जी. सी. लिमिटेड	7.6196	1.0511	0.0743
42	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	170.0102	54.0455	0.0000
43	एडसिल (इंडिया) लिमिटेड	89.9046	10.1860	0.1722
44	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	1089.2790	284.9727	6.5200
45	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	84.2045	55.0295	0.0000
46	इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड	634.8305	219.0312	0.3300
47	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड	3.4659	0.9746	0.0000
48	फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड	47.7931	14.0736	0.0000
49	फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (त्रावणकोर) लिमिटेड	1097.0200	38.0600	0.0000
50	फूड कारपोरेशन ऑफ इंडिया	98.2212	49.8922	4.3804
51	फ्रेश एंड हेल्दी एंटरप्राइजेज लिमिटेड	9.5069	6.5374	0.0000
52	गेल (इंडिया) लिमिटेड	5676.9510	1661.9900	2.6100
53	गेल गैस लिमिटेड	409.2800	163.0800	0.0140
54	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	600.2800	164.5640	0.0047

55	गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	16.6888	2.8325	0.0536
56	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	195.2085	93.8900	1.6573
57	हैवी इंजीनियरिंग कॉर्पो. लिमिटेड	119.4954	62.5675	0.0000
58	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	2384.9700	733.8900	12.9900
59	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	296.1310	59.0660	0.1180
60	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड	16.6200	2.6864	0.2556
61	हिंदुस्तान इन्सेक्रिटसाइड्स लिमिटेड	68.0000	35.3300	0.0000
62	हिंदुस्तान न्यूजप्रिंट लिमिटेड	4.7035	1.3997	0.0000
63	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	387.6040	6.6300	2.0000
64	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पो. लिमिटेड	13129.2600	4315.2100	141.2000
65	हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड	0.1300	0.1300	0.0260
66	हिंदुस्तान साल्ट्स लिमिटेड	1.5003	0.6187	0.0000
67	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	97.7300	30.2100	0.0000
68	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	155.7700	40.8300	0.0300
69	एचएलएल मेडिपार्क लिमिटेड	0.0745	0.0745	0.0000
70	एचएमटी लिमिटेड	5.5900	0.6500	0.0600
71	एचएमटी मशीन टूल्स लिमिटेड	152.8160	27.0790	0.0000
72	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पो. लि.	14.5597	5.1271	0.8479
73	एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लिमिटेड	42.8822	16.4726	0.0585
74	आईआईएफसीएल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	0.1243	0.1243	0.0020
75	आईआईएफसीएल प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	0.1314	0.1290	0.0011
76	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड	1.5288	0.8258	0.0053
77	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	0.0735	0.3871	0.0047
78	भारतीय चिकित्सा और औषधि निगम लिमिटेड	32.7400	15.6500	5.5000
79	इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड	29701.0700	8632.9500	148.3600
80	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पो. लिमिटेड	96.5800	13.0300	0.0000
81	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड	0.1570	0.0990	0.0327
82	इंडियन रेअर अर्थ्स लि.	247.9074	100.4208	0.8392
83	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव. एजेंसी लि.	6.0000	4.0400	0.0500
84	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड	17.0000	15.1000	0.0270

85	इरकाँन डवांगेरे हवेरी हाइवे लिमिटेड	0.0010	0.0010	0.0000
86	इरकाँन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड	48.7321	4.9594	0.0000
87	इरकाँन इंटरनेशनल लिमिटेड	161.6436	71.4141	0.9000
88	इरकाँन पीबी टोलवे लिमिटेड	0.0033	0.0033	0.0000
89	इरकाँन शिवपुरी गुना टोलवे लिमिटेड	0.0036	0.0036	0.0000
90	कामराजर पोर्ट लिमिटेड	10.6220	6.7893	0.4330
91	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	204.7790	33.4510	0.0000
92	कर्नाटक ट्रेड प्रोमोशन आर्गेनाइजेशन	0.8014	0.6296	0.0751
93	केआईओसीएल लिमिटेड	37.8459	10.3033	0.0042
94	कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	0.0263	0.0101	0.0000
95	कोंकण रेलवे कॉरपोरेशन लिमिटेड	81.0845	55.4845	0.0044
96	एम एम टी सी लिमिटेड	14.6552	12.3329	0.6450
97	एम एस टी सी लिमिटेड	12.2595	7.3023	0.3092
98	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	81.8100	33.0337	0.0270
99	मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	1850.4300	467.9600	5.7460
100	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	566.7200	176.0680	0.2400
101	मेकाँन लिमिटेड	72.3397	19.6239	0.0000
102	मिनरल एक्प्लोरेशन कार्पो० लि०	14.3411	7.3760	2.2399
103	मिश्र धातु निगम लि०	288.9100	81.2900	1.0300
104	एमजेएसजे कोल लिमिटेड	0.0040	0.0040	0.0000
105	एमओआईएल लिमिटेड	92.0700	42.4700	0.0000
106	मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड	7.1900	3.6700	0.0000
107	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	0.0624	0.0624	0.0000
108	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	1764.0300	472.5400	12.8910
109	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	528.8769	214.7260	1.1091
110	नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	0.3564	0.2286	0.0018
111	राष्ट्रीय अल्प संख्यक विकास एवं वित्त निगम	1.1345	0.6487	0.0420
112	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	0.5084	0.2306	0.0817
113	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	0.4600	0.3200	0.1320
114	राष्ट्रीय अनु० जन जाति वित्त एवं विकास निगम	0.9089	0.5108	0.0856
115	नेशनल सीड्स कार्पो० लि०	46.5783	21.0074	0.0000

116	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	36.9500	24.8800	1.4800
117	नेशनल टेक्सटाइल कार्पो० लि०	58.4600	19.3300	0.5380
118	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	0.4313	0.2217	0.0296
119	एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड	0.0317	0.0131	0.0000
120	नेपा लिमिटेड	62.0753	29.1250	0.0000
121	नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड	19.4075	7.5985	0.3914
122	एनएचडीसी लिमिटेड	77.2400	41.6710	2.1400
123	एनएचपीसी लिमिटेड	315.4548	212.9004	9.4020
124	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	310.1400	87.5900	0.3460
125	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड	148.5506	52.5441	2.1933
126	एनएमडीसी लिमिटेड	181.7000	47.4100	8.1480
127	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	184.0632	13.0258	0.6305
128	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	137.4552	41.9849	0.1802
129	एनटीपीसी लिमिटेड	4072.5800	1530.7940	25.0863
130	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1603.9300	503.2200	0.0000
131	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड	431.2600	146.1900	5.3400
132	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड	4695.0800	1379.7200	20.1954
133	ऑयल इंडिया लिमिटेड	3480.5600	595.6900	10.9950
134	ओएनजीसी मंगलौर पेट्रोकेमिकल्स लि०	90.0692	38.2463	0.7687
135	ओएनजीसी विदेश लिमिटेड	39.3548	22.9585	0.1499
136	उड़ीसा मिनरल्स डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड	0.2595	0.0450	0.0000
137	पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड	26.2374	9.2055	0.5499
138	पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2929.0600	848.5300	2.2200
139	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड	24.9381	8.6341	0.2582
140	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि०	2.3539	1.4097	0.0000
141	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	17.1800	9.0018	0.0000
142	रेल विकास निगम लिमिटेड	16.8100	5.0700	0.0300
143	रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड	283.5800	76.4100	5.6499
144	रेलटेल इंटरप्राइजेज लिमिटेड	12.1586	12.1586	0.0000
145	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	0.0133	0.0133	0.0000
146	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड	179.1537	76.3987	0.0000

147	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	764.9338	284.9480	5.2795
148	राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड	2448.9700	701.8112	0.0000
149	राइट्स लिमिटेड	55.4600	42.2800	0.0263
150	सांभर साल्ट्स लिमिटेड	0.7134	0.2065	0.0367
151	सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कारपो० इंडिया लि०	1669.1500	362.5500	2.4543
152	शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	533.3300	136.0400	0.0000
153	सिडकुल कॉनकोर इंफ्रा कंपनी लिमिटेड	27.8100	0.1625	0.0000
154	एसजेवीएन लिमिटेड	89.1890	57.1772	4.6951
155	एसजेवीएन थर्मल प्राइवेट लिमिटेड	1.6276	0.5187	0.0000
156	भारतीय सौर ऊर्जा निगम	6.6600	4.2300	0.1100
157	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	723.3680	181.6260	0.0000
158	भारतीय राज्य व्यापार निगम लिमिटेड	3.3650	2.1464	0.8750
159	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	6141.9800	1241.4700	2.7100
160	तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन	1.8780	0.5600	0.0000
161	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	840.7300	304.2100	0.0140
162	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	26.3411	9.5537	0.0489
163	जूट कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	0.3550	0.3263	0.0493
164	विगनयन इंडस्ट्रीज लि०	20.1900	0.4630	11.0000
165	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	158.6594	89.6338	0.1747
	<b>कुल</b>	<b>153476.9312</b>	<b>40399.4709</b>	<b>824.7734</b>

वर्ष 2019-20 के दौरान सीपीएसईज़ द्वारा सूक्ष्म और लघु उद्यमों से खरीद

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	सीपीएसई का नाम	कुल खरीद	एमएसईज़ से कुल खरीद	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उद्यमियों के स्वामित्व वाले एमएसईज़ से खरीद
1	एग्रिननोवेट इंडिया लिमिटेड	0.6920	0.4260	0.0000
2	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लिमिटेड	90.3400	44.7400	0.0000
3	अंतरिक्ष कॉरपोरेशन लिमिटेड	2.3079	1.6587	0.4984
4	आर्टिफिशियल लिम्ब्स मैनुफैक्चरिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया	133.5700	34.3300	0.0000
5	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	192.3000	71.6000	0.7300
6	बेल ऑप्ट्रॉनिक्स डिवाइसेज लिमिटेड	5.5271	3.4142	0.0000
7	बेल-थेल्स सिस्टम्स लिमिटेड	101.5277	9.0703	0.0000
8	बीईएमएल लिमिटेड	1610.1100	405.0000	4.2100
9	बंगाल केमिकल्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	53.5707	17.2084	0.1134
10	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड	97.5043	40.4589	0.0012
11	भारत डायनेमिक्स लिमिटेड	1037.0720	268.8990	8.6951
12	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	3228.0400	1357.3900	37.5800
13	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	11663.0000	4120.3129	6.7433
14	भारत पेट्रो रिसोर्सेज लिमिटेड	23.0063	11.8443	0.0104
15	भारत पेट्रोलियम कॉर्पो. लिमिटेड	8754.8100	2585.3600	106.6000
16	भारतीय नभिकिया विद्युत निगम लिमिटेड	21.6111	10.3498	1.1532
17	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	2.1908	0.9746	0.0000
18	ब्रह्मपुत्र क्रैकर्स एण्ड पॉलीमर लि०	238.7000	29.4100	0.0000
19	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पो. लिमिटेड	32.9100	11.6300	1.0430
20	ब्रैथवेट बर्न एंड जैसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लि०	23.9151	12.4489	0.0000
21	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड	1838.5400	245.5100	0.0000
22	सीमेंट कॉर्पो. ऑफ इंडिया लिमिटेड	54.4126	19.0242	0.0000
23	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड	302.8766	58.1222	0.0000
24	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पो ऑफ इंडिया लि०	33.7900	16.7200	0.1793
25	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	240.8497	197.5743	0.3352
26	सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट	64.8153	29.7658	0.0000

	लिमिटेड			
27	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पो०	167.3877	56.0203	14.7800
28	सर्टिफिकेशन इंजीनियर्स इंटरनेशनल लिमिटेड	6.8100	3.4300	0.0000
29	चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	604.8500	263.6300	9.3900
30	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	887.6800	293.2200	2.4280
31	कॉनकोर एयर लिमिटेड	5.7784	0.4424	0.0000
32	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	229.9424	94.2311	1.0013
33	कॉटन कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	83.3863	73.7852	0.4028
34	ट्रेडिंग कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	44.7833	0.0009	0.0000
35	ई. सी. जी. सी. लिमिटेड	8.1930	2.4562	0.2340
36	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	204.5436	73.8820	0.0733
37	एडसिल (इंडिया) लिमिटेड	18.7500	10.4200	0.0600
38	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	544.0057	160.8303	3.1733
39	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	195.8007	34.4559	0.0018
40	ट्रेडिंग कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	419.8400	117.1200	0.0000
41	फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड	51.0602	19.7286	0.0035
42	फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (त्रावणकोर) लिमिटेड	1769.2000	184.1100	0.0160
43	फूड कारपोरेशन ऑफ इंडिया	133.9356	81.3989	5.1867
44	गेल (इंडिया) लिमिटेड	3548.0000	1367.0000	10.5700
45	गेल गैस लिमिटेड	1149.1200	729.6300	0.0000
46	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	578.4390	226.7030	0.8323
47	गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	13.3830	2.5617	0.0207
48	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	175.4756	106.3100	0.7017
49	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	2200.4300	636.4000	5.4700
50	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	310.7400	101.5800	2.3710
51	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड	15.6800	1.1660	0.2100
52	हिंदुस्तान इन्सेक्टिसाइड्स लिमिटेड	52.6300	36.0400	0.1000
53	हिंदुस्तान न्यूजप्रिंट लिमिटेड	0.0113	0.0000	0.0000
54	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	285.7027	7.2374	0.0000
55	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पो० लिमिटेड	12319.6900	3753.3500	166.5000
56	हिंदुस्तान साल्ट्स लिमिटेड	0.5961	0.1680	0.0000

57	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	10.9600	3.8600	0.0000
58	एचएमटी लिमिटेड	16.0520	0.8100	0.0000
59	एचएमटी मशीन टूल्स लिमिटेड	94.7500	63.1700	0.6100
60	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पो० लि०	8.4406	3.9468	0.5243
61	एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लिमिटेड	45.8837	21.3880	0.0000
62	एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड	292.7800	160.7100	0.0000
63	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	104.5453	46.4266	0.0013
64	भारतीय चिकित्सा और औषधि निगम लिमिटेड	4.7400	0.6351	0.0000
65	इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड	27297.2100	7510.7300	127.9818
66	इंडियन रेलवे क्रेटरिंग एंड टुरिज्म कॉर्पो० लिमिटेड	79.2400	19.9400	0.0000
67	इंडियन रेअर अर्थ्स लि०	342.2525	154.7592	0.4186
68	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	2.2000	1.4700	0.0000
69	इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड सर्विसेज लिमिटेड	97.5853	18.6230	0.0000
70	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	213.0428	175.7135	10.1342
71	कामराजर पोर्ट लिमिटेड	7.3730	6.6053	1.4188
72	कर्नाटक एंटीबायोटेक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	224.2109	43.0229	0.0000
73	कर्नाटक ट्रेड प्रोमोशन आर्गेनाइजेशन	0.7424	0.5677	0.1587
74	केआईओसीएल लिमिटेड	36.4596	18.1205	0.0019
75	कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	0.1454	0.1335	0.0000
76	कोंकण रेलवे कॉरपोरेशन लिमिटेड	57.9894	38.6464	0.8215
77	एम एम टी सी लिमिटेड	17.3662	13.0925	0.4686
78	एम एस टी सी लिमिटेड	2.2877	0.9812	0.1077
79	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	72.4596	36.6861	0.0844
80	मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	1319.2127	444.1734	9.4297
81	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	288.7600	113.1400	0.0000
82	मेकॉन लिमिटेड	26.7100	13.2600	0.0000
83	मिनरल एक्प्लोरेशन कार्पो० लि०	47.2465	20.5279	0.0000
84	मिश्र धातु निगम लि०	264.4600	75.7800	1.5500
85	एमओआईएल लिमिटेड	114.5900	40.9700	0.0000
86	मुंबई रेलवे विकास निगम लिमिटेड	9.4400	4.2000	0.0000
87	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	1558.6100	484.5100	13.7640

88	नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	626.9437	314.5523	4.6467
89	नेशनल हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	0.5884	0.4665	0.0000
90	राष्ट्रीय अल्प संख्यक विकास एवं वित्त निगम	1.0964	0.3769	0.0502
91	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	0.1291	0.1190	0.1190
92	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	0.5712	0.4171	0.1916
93	राष्ट्रीय अनु० जन जाति वित्त एवं विकास निगम	0.7965	0.5147	0.0966
94	नेशनल सीड्स कार्पो० लि०	93.7272	30.4829	0.0123
95	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	29.4863	23.7370	0.6796
96	नेशनल टेक्सटाइल कार्पो० लि०	36.4000	15.5800	0.6120
97	एनबीसीसी सर्विसेज लिमिटेड	0.0425	0.0228	0.0000
98	नेवेली उत्तर प्रदेश पावर लिमिटेड	35.8231	5.6528	0.0095
99	एनएचडीसी लिमिटेड	83.7895	55.4653	4.6502
100	एनएचपीसी लिमिटेड	291.5416	164.9892	16.1002
101	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	311.7100	154.8500	0.4700
102	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड	126.4400	39.4020	0.9775
103	एनएमडीसी लिमिटेड	135.4014	51.7781	5.8261
104	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	91.2300	6.8700	2.9400
105	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	198.9451	86.1244	0.0476
106	एनटीपीसी लिमिटेड	3608.2090	1667.5490	15.1100
107	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2939.6900	579.0000	0.0000
108	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड	455.3400	143.7300	5.6900
109	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड	7663.1143	2329.8594	26.1212
110	ऑयल इंडिया लिमिटेड	4715.9900	1024.7000	12.9200
111	ओएनजीसी मंगलौर पेट्रोकेमिकल्स लि०	88.1480	46.8572	0.2660
112	ओएनजीसी विदेश लिमिटेड	9.0600	4.6500	0.0700
113	पीएफसी कंसल्टिंग लिमिटेड	0.2459	0.2140	0.0036
114	पावर फाइनेंस कारपोरेशन लिमिटेड	33.5361	13.7683	0.0387
115	पावर ग्रिड कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1522.4300	549.6200	4.6600
116	पावर सिस्टम ऑपरेशन कारपोरेशन लिमिटेड	30.3590	12.2873	0.2207
117	प्राइज पेट्रोलियम कंपनी लि०	1.7713	2.3487	0.0000
118	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	30.7400	25.2000	0.0000

119	रेल विकास निगम लिमिटेड	18.4700	9.7800	0.0338
120	रेलटेल कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड	539.1847	197.7391	1.8213
121	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इस्ट्रुमेंट्स लिमिटेड	48.9975	24.0747	0.0000
122	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	754.4250	317.4417	9.1070
123	राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड	2362.0459	747.6076	0.0000
124	राइट्स लिमिटेड	65.1900	45.9200	0.0399
125	रूरल इलेक्ट्रिफिकेशन कारपोरेशन लिमिटेड	10.9300	3.1468	0.0000
126	शिपिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	464.4400	153.4800	0.0000
127	एसजेवीएन लिमिटेड	78.2236	53.5332	7.6409
128	भारतीय सौर ऊर्जा निगम	46.1900	27.3500	0.1000
129	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	1029.5880	158.8870	0.0100
130	भारतीय राज्य व्यापार निगम लिमिटेड	2.7389	2.7007	0.2340
131	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	4961.0300	1431.2700	4.1000
132	तमिलनाडु ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन	1.3900	0.4600	0.0000
133	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	1695.5200	175.0200	0.0868
134	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	37.1753	13.4412	0.1974
135	जूट कॉर्पो० ऑफ इंडिया लिमिटेड	0.3968	0.1219	0.0199
136	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	210.2971	96.2505	0.1815
	<b>कुल</b>	<b>124021.1078</b>	<b>38386.5593</b>	<b>684.9962</b>